intelligunt: Nam liberatio à peccato hoc loco non significat liberationem à solo peccati reatu, in quâ illi totam justificationis rationem constituunt; * sed liberationem etiam à dominio peccati, cui Romani antea serviebant; (sicut clarissimè patet ex versibus præcedentibus 19. et 20. et verbis immediatè sequentibus, “servi autem facti Deo,”^a seu, “mancipati Deo,” vel, ut prius dixit, “servi facti justitiæ^b ;”) Et, “Habetis fructum vestrum in sanctificationem,” Hebraismus est, id est, ipsam sanctificationem sive sanctimoniam, vitæque munditiam, ejusque continuationem et incrementum, velut fructum ex illâ servitute Dei et justitiæ, capitis seu habetis.

* [p. 87.]

[v. 22.]

[v. 13.]

Ad 1. Cor. 1. vers. 30. ubi “Christus” dicitur esse “nobis factus à Deo, etc. et justitia et sanctificatio:” Resp[ondemus], Apostolum vel rem eandem diversis ibi justitiæ et sanctificationis verbis significare (quod S[acri] scriptores sæpe sine tautologiâ facere consueverunt, ut neminem latet) ad rem ipsam plenius et disertius exprimendam: Vel, si distinctæ significantur res, quemadmodum quidam veteres (ut recentiorum interpretationes silentio præteream) intelligunt justitiæ nomine remissionem peccatorum, et per sanctificationem id quod communiter sic appellatur, (ut fortè Chrysostomus,^c neque enim ille satis plenè et clarè hanc in sententiam loquitur; Theodoretum certè, sectatoris magni Chrysostomi,^d et Theophylacti,^e Chrysostomi abbreviatoris, et Œcumenii^f verba non sunt satis expressa; Bernardi expressissima:^g) illud tamen tantùm inde colligi potest, hoc loco justitiæ verbo non totum justificationis nostræ beneficium intelligi, sed nomen totius, præcipuæ ejusdem parti, alterâ non exclusâ sed disertè expressâ, κατ’ ἐξοχήν tribui; quod non rarò aliis etiam in rebus in Scripturâ fieri solet.

^c [in loc. II. 5, § 3 t. 10, p. 36 D.]

^d in locum, [t. 3 p. 174.]

^e [in locum.]

^f [in locum.]

^g Serm. 22 in Cantica [t. 6, vol. 1, p. 1336 C.] et sæpe repetita.

Ad locum tertium, 1. Cor. 6. 11. Respondeamus, vel ut suprâ, rem eandem diversis ablutio-

all misinterpret the passage : for the being freed from sin in this passage does not mean merely the being freed from the liability to punishment for sin, in which they put the whole essence of justification, but also the being freed from the dominion of sin, to which the Romans were formerly servants ; (as most clearly appears from the preceding verses, 19 and 20, and the words immediately following, “ But having become servants of God,”^a or, “ bondmen of God,” or, as he before^b said, “ having become servants to justice ;”) and the words, “ Ye have your fruit unto sanctification,” contain a Hebraism, *i. e.*, as the fruit of that servitude to God and to justice ye receive or have sanctification itself (or sanctity and purity of life) and its continuation and increase.

To 1 Cor, c. 1, v. 30, where Christ is said to be “ made to us by God . . . justice and sanctification,” I answer ; that the Apostle there either signifies the same thing by the different words of justice and sanctification, in order to express the thing itself more fully and clearly, which the sacred writers, as every one knows, are wont often to do without any tautology : or, if distinct things are signified, as some of the ancients hold (to pass over in silence the interpretations of moderns) understanding by the word justice, forgiveness of sins, and by sanctification that which is commonly so called—as S. Chrysostom^c perhaps, for neither does he fully and clearly support this interpretation ; certainly the words of Theodoret,^d the great follower of S. Chrysostom, of Theophylact,^e the abbreviator of S. Chrysostom, and of Œcumenius,^f are not express : those of S. Bernard^g are quite express—yet this only can thence be gathered, that in this passage by the word ‘justice’ we are not to understand the whole benefit of our justification, but that the name of the whole is attributed *κατ’ ἐξοχήν* to its principal part, the other being not excluded but expressly mentioned ; which is not unfrequently done by Scripture in other matters also.

To the third passage, 1 Cor. c. 6, v. 11, I answer, either as above, that the same thing is signified and ex-

nis, sanctificationis, et justificationis verbis ad majorem emphasin et beneficii per Christum accepti amplificationem significari et efferri; quemadmodum et suprâ^a ex ipsis Protestantibus, Zanchio et Bullingero, observavimus: Vel, si distinguenda sunt ista, distinctionem tantum † partium et totius admittendam esse; ut sensus sit, ‘Abluti estis,’ id est, ab his omnibus vitiorum sordibus abluti atque mundati estis baptismo, per quem omnia vobis peccata remissa sunt; ‘At ne,’ inquit Estius,^b ‘in solâ ablutione, id est, peccatorum remissione consistere putaretur justitia Christiana, addit alterum gradum’ vel partem, ‘‘Sed sanctificati estis,’ id est, puritatem consequuti, ita ut jam verè et coram Deo sancti sitis;’ denique * summam beneficii accepti uno verbo quod utramque includit partem exprimendo, † ‘Sed justificati estis;’ et subjungit Apostolus, ‘In nomine Domini nostri^c Jesu Christi,’ id est, per meritum ejus, ‘et in Spiritu Dei nostri,’ id est, [virtute †] Spiritûs Sancti à Deo nostro procedentis et nobis per Christum communicati.

Ad locum Apocalypseos 22. 11. Resp[ondemus], ‘‘Qui justus est,’’ non significare, qui per remissionem peccatorum tantum justificatus est, sed, ‘‘qui nemini nocet, sed unicuique reddit quod suum est,’’ ut rectè notat^d Fr. Ribera; ‘Justificetur adhuc,’ id est, sic † agendo pergat et proficiat; ‘et qui sanctus est,’ id est, purus et sine sordibus, ‘sanctificetur adhuc,’ id est, sic pergat, etc. Nam Apostolus hoc loco justum opponit τῶ ἀδικοῦντι, id est, ei qui injustè agit, vel alterum injuriâ afficit, et sanctum τῶ ῥυπῶντι, id est, sordescenti, vel qui in sordibus est, nulli scilicet nisi sibi ipsi nocens; ut clarissimè patet ex textu, et ut, præter Riberam aliosque multos, agnoscit Piscator: ^e ita ut turpiter erret Paræus quando^f inquit, ‘‘‘Qui justus est justificetur adhuc,’ id est, in justificatione † fidei perseveret: de infusione enim vel de incremento habitualis jus-